
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°325 del 15/12/2022 registro generale 

N.129 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RIMBORSO AD UTENTE  PER GIORNI DI MANCATA FRUIZIONE 

DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A/S 2019/2020 A 

SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-

19.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°325 del 15/12/2022 

Oggetto: RIMBORSO AD UTENTE  PER GIORNI DI MANCATA FRUIZIONE DEL SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO A/S 2019/2020 A SEGUITO DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale al fine di favorire l’accesso ai plessi 

scolastici da parte degli alunni organizza un servizio di trasporto scolastico mediante 

affidamento ad impresa; 

 

PRESO ATTO: 

 che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e in data 11 marzo 2020 la pandemia in considerazione dei livelli 

di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 delle delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, imposte con numerosi DPCM a partire dal mese di 

febbraio 2020 e da ultimo il DPCM del 3.11.2020 Art. 3 “Ulteriori misure di 

contenimento del contagio su alcune aree del territorio nazionale caratterizzate da 

uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto”; 

 

DATO ATTO che il suddetto contesto normativo di carattere nazionale e regionale ha 

imposto misure straordinarie per il contenimento e il contrasto della diffusione 

epidemiologica da COVID- 19, tra le quali, la chiusura dei servizi educativi dell’infanzia e 

delle scuole di ogni ordine e grado, introducendo in sostituzione la didattica a distanza; 

 

PRECISATO pertanto che il Comune ha conseguentemente sospeso il servizio di 

trasporto scolastico per il periodo dal 26 febbraio e fino a chiusura dell’anno scolastico 

2019/2020 e ciò per un numero di giorni pari a n. 67; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l'emergenza in oggetto ha causato un notevole stato di difficoltà economica che viene 

avvertita particolarmente dalle famiglie; 

- in conseguenza di ciò sono pervenute richieste di rimborso da parte degli utenti per il 

periodo di sospensione del servizio; 

 

ATTESO che con Direttiva del 4.12.2020 la Giunta comunale ha espresso apposito 

indirizzo al responsabile per la restituzione alle famiglie, della quota parte di tariffa, pari 

ai giorni di servizio di trasporto scolastico non utilizzato durante il look down, a causa 

emergenza epidemiologica da covid-19; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 238 del 10/12/2020 si è provveduto alla 

restituzione agli utenti della quota parte della tariffa pari ai giorni di servizio di trasporto 

scolastico non utilizzato durante il look down. 

 

VISTO che il rimborso ad un utente per una somma pari a € 59, come calcolata 

dall’Ufficio Scuola e dettagliata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy, non è 

stato effettuato causa la mancata comunicazione nei tempi dei riferimenti bancari del 

soggetto interessato. 

 

CONSIDERATO che l’utente ha fornito i riferimenti bancari per la restituzione della 

somma. 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896571ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899201ART0,__m=document


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di dover procedere alla restituzione della somma versata dall’ utente per i 

motivi sopraindicati e determinata complessivamente in € 59,00; 

 

PRECISATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile 

del Servizio ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Ai sensi dell’art. 107 del Dlgs n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente la premessa narrativa, attestando che la 

medesima forma parte integrante della presente. 

 

2. DI PROVVEDERE alla restituzione all’ utente della quota parte della tariffa pari ai 

giorni di servizio di trasporto scolastico non utilizzato durante il look down, per 

una somma complessiva pari a € 59,00, come calcolata dall’Ufficio Scuola e 

dettagliata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy. 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 59,00 sul Bilancio di Previsione 2022 nel modo 

seguente:  

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 59 

 

04 02 1 109 1920/2/1 2022 

 

 

4. DI LIQUIDARE la somma medesima come indicato nell’allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la 

pubblicazione per motivi di privacy. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


